Cic., *pro Mil.* 9-10: *Atqui si tempus est ullum iure hominis necandi, quae multa sunt, certe illud est non modo iustum, verum etiam necessarium, cum vi vis inlata defenditur. ... 10. Insidiatori vero et latroni quae potest inferri iniusta nex? Quid comitatus nostri, quid gladii volunt? quos habere certe non liceret, si uti illis nullo pacto liceret. Est igitur haec, iudices, non scripta, sed nata lex; quam non didicimus, accepimus, legimus, verum ex natura ipsa adripuimus, hausimus, expressimus; ad quam non docti sed facti, non instituti sed imbuti sumus, – ut, si vita nostra in aliquas insidias, si in vim et in tela aut latronum aut inimicorum incidisset, omnis honesta ratio esset expediendae salutis.*

Mówca podkreślał, że jeśli kiedykolwiek istnieje możliwość nie tylko usprawiedliwienia zabójstwa, ale wręcz uznania jego nieuchronności, to właśnie wtedy, kiedy siłą odpiera się siłę. Pyta: „Kto może zarzucić bezprawność zabicia bandyty lub tego, kto zastawił na nas zasadzkę? Po co otaczaliby nas ochroniarze i czemu nosilibyśmy ze sobą miecze? Z pewnością, jeśli nie moglibyśmy ich używać, nie pozwolono by nam ich nosić”³⁶. Cyncero twierdził dalej, że to naturalny rozum daje każdej osobie możliwość odparcia skierowanego nań ataku. To znaczyłoby, że to nie ludzie zdecydowali, że wolno im się bronić przed napadem, ale sama natura. Prawa, które na to zezwalało nie wywodziło się z czytania ksiąg, czy kultywowania tradycji, lecz każdy znał je intuicyjnie. Każdy od urodzenia wiedział, że – gdy jego życie jest zagrożone przemocą ze strony wrogów czy rabusiów – wszelkie działanie będzie moralnie usprawiedliwione.

Cic. *pro Mil.* 11: *Silent enim leges inter arma; nec se exspectari iubent, cum ei qui exspectare velit, ante iniusta poena luenda*

³⁶ Kwintylian (*Inst.* 5,14,19) podaje ten fragment mowy Cyncerona jako idealny przykład użycia w mowie sylogizmu ἐπιχειρήματα. Epicheiremat to jeden z dowodów opartych na sztuce retorycznej. Jest to wniosek w dowodzeniu, składający się z dwóch zdań, lub z pięciu zdań, gdy przesłanki są wzmocnione uzasadnieniami. Por. R. VOLKMANN, *Wprowadzenie do retoryki*, tłum. L. BOBIATYŃSKI, Warszawa 1993, s. 140.

sit, quam iusta repetenda. Etsi persapienter et quodam modo tacite dat ipsa lex potestatem defendendi, quae non hominem occidi, sed esse cum telo hominis occidendi causa vetat; ut, cum causa non telum quaereretur, qui sui defendendi causa telo esset usus non hominis occidendi causa habuisse telum iudicaretur. Quapropter hoc maneat in causa, iudices, non enim dubito quin probaturus sim vobis defensionem meam, si id memineritis quod oblivisci non potestis, insidiatorem iure interfici posse³⁷.